
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/04549
 Del: 13/06/2014
 Esecutivo da: 13/06/2014
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport

OGGETTO: 
Convenzione per l'uso temporaneo del Forte Belvedere  per la realizzazione di un evento a cura di 
Ptti Immagine srl  

IL DIRETTORE

Premesso che:
- l’Amministrazione  ha  fra  le  proprie  finalità  istituzionali  la  valorizzazione  e  lo  sviluppo  del 

patrimonio  culturale  in  tutte  le  sue  forme  attraverso  l’organizzazione  e  o  la  partecipazione  ad 
iniziative promosse da altri enti e soggetti;  

- l’Amministrazione Comunale ed in particolare l’Assessorato alla Cultura ed alla contemporaneità, 
hanno  tra  i  propri  obiettivi  qualificanti  la  coniugazione  delle  più  alte  espressioni  dell’arte 
contemporanea con l’eccezionale patrimonio artistico della città;

- il  Comune  di  Firenze ha ricevuto  in  concessione  con deliberazione n.  928/688 del  4/6/1999,  il  
complesso demaniale denominato Forte Belvedere atto di concessione di concessione del 29 ottobre 
1999  rep. 39 

- sulla base dell’atto di concessione in uso al Comune di Firenze il complesso suddetto deve essere  
destinato ad attività culturali, mostre di opere d’arte classica, moderna e contemporanea e ad attività  
ausiliare strettamente connesse, di supporto e funzionali al perseguimento degli scopi istituzionali,  
fatti salvi i diritti a favore di soggetti terzi interessati all’uso del complesso monumentale 

- l’art.  6 della suddetta concessione veniva modificato con atto integrativo in data 24 marzo 2005 
approvato con provvedimento dell’amministrazione comunale n. 205/DD/2161 del 8.03.2005;

- che al Servizio Musei comunali è stato assegnato con dispongo del 6/10/2005 prot. N. 1728/DC il  
complesso demaniale citato per assicurarne la gestione complessiva;

Preso  atto nella  relazione previsionale e programmatica 2012-2014 approvata dalla delibera di consiglio  
comunale numero 24 del 15/05/2012, aggiornata con delibera consiliare n. 39 del 25.05.2013, si indica fra gli  
obiettivi strategici, programma A,  l’esigenza di rilanciare il Forte Belvedere e di prevederne valorizzazione 
e riapertura al pubblico;

Dato  atto  che  con  deliberazione  2014/G/174  del  23/05/2014  su  proposta  dell’ufficio  Affari  generali  e  
cerimoniale   la giunta ha promosso la realizzazione nelle struttura di Forte Belvedere di un evento culturale 
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04549



“Ermanno Scervino” in occasione del 60° anniversario del Centro di Firenze per la moda italiana organizzato  
da Pitti immagine srl  da realizzarsi il 18 giugno 2014 

Dato atto che tutti i rapporti con i soggetti attuatori dell’evento sono stati intrattenuti dall’Ufficio Affari  
generali e cerimoniale e che come da corrispondenza mail intercorsa col suddetto ufficio la direzione cultura  
turismo e spot interviene per formalizzare le condizioni  di utilizzo del Forate di Belvedere al fine della 
realizzazione dell’evento

Visto il progetto tecnico dell’evento allegato parte integrante al presente provvedimento contenente le aree 
del Forte in cui si terrà l’evento, tutte le specifiche tecniche relative agli allestimenti e relative planimetrie e 
rendering

Dato altresì atto che la deliberazione suddetta stabilisce  di mettere a disposizione di  Pitti Immagine srl 
l’uso del Forte di Belvedere per la realizzazione delle suddette attività a fronte del versamento di € 85.000,00 
oltre iva per servizi utenze e sorveglianza, di cui di cui € 20.000,00 per i servizi tecnici  e 65.000, 00 per la 
cura e valorizzazione del patrimonio culturale 

Dato atto altresì che  Pitti immagine srl tramite la societa Enic srl incaricata da parte di Pitti in occasione  
dell’evento Ermanno Scervino  della fornitura di alcuni servizi , con nota prot. n. 0143138 del  12.06.2014 si 
è  reso  disponibile  ad  accollarsi  direttamente  le  spese  di  alcuni  servizi  relativi  agli  spazi  esterni  (taglio 
dell’erba, sistemazione terreno ecc.), alla  pulizia degli spazi esterni e interni alla Palazzina compresa de  
ragnatura,  alla  sorveglianza  (intesa  come  apertura  e  chiusura  degli  accessi  tramite  personale  della  
cooperativa  CIS)   per  un  ammontare  complessivo  pari  a  €  10.692,66  oltre  iva  che  saranno  decurtati 
dall’importo inizialmente preventivato di  85.000,00 oltre iva  e che pertanto a fronte di tale impegno il 
comune introiterà la somma di € 74.307,34 oltre iva 22% per complessivi € 90.654,95

Ritenuto, pertanto, in esecuzione di quanto disposto dalla sopra richiamata delibera 2014/G/174  di accertare  
la somma complessiva di € 74.307,34 oltre iva 22%  € 90.654,95 pari a . a capitolo 30250 rubricato “Entrate  
derivanti  da  contributi  da  privati  per  servizio  musei  comunali”  assumendo  contestualmente  l’impegno 
generico  per il medesimo importo al capitolo correlato 29726 “Prestazioni di servizi per servizio musei  
comunali finanz. con contributi e sponsorizzazioni”  

Dato atto che successivamente sarà predisposta apposita delega di procedura alla direzione servizi tecnici di 
€ 20.000,00 come stabilito nella delibera di giunta di cui alle premesse  sarà predisposta 

Dato che la Direzione Cultura Turismo e Sport   e l’Ufficio ufficio Affari  generali  e  cerimoniale hanno 
comunicato rispettivamente  all’Agenzia del Territorio  (nota prot. 142009 del 11.06.2014) e alla competente 
soprintendenza  (nota prot. 138108 del 06.06.2014) la realizzazione dell’evento  in parola presso il Forte  
Belvedere 

Visto lo  schema  di  convenzione fra  il  Comune  di  Firenze  e  Pitti  immagine  srl    per  la  realizzazione  
dell’evento  Ermanno Scevino il 18 giugno 2014 nella struttura di  Forte di Belvedere che prevede di mettere  
a disposizione la struttura in parola a disposizione di Pitti immagina srl dal 12.06.2014 al 21.06.2014 per 
consentire le operazioni di allestimento e disallestimento dell’evento

Visto il piano di sicurezza per l’Evento Ermanno Scervino prot. n. 143138 del 12/06.2014 (conservato in 
atti) 

Vista   l’ordinanza 2014/173 del  22.5.2014,  con  la quale per dare  continuità all’azione amministrativa 
dell’Ente nella fase transitoria di passaggio da un mandato amministrativo all’altro, e in attesa della nuova 
organizzazione dell’ente,   si attribuiscono ad interim in via provvisoria a decorrere dal 26.05.2014 alcuni  
incarichi dirigenziali tra cui quello relativo a Direttore della Direzione Cultura Turismo e Sport alla dott.ssa 
Lucia  Bartoli,  in  sostituzione del  precedente  direttore  dott.  Lucia  de Siervo  il  cui  incarico cessava  il  
25/05/2014, con la scadenza della consiliatura 

Vista la  determinazione n.  2014/DD/04256 del 03/06/2014 con la quale si riconducono le funzione  di  
Responsabilità, per tutti i procedimenti ancora in corso che non hanno concluso il proprio iter procedurale, e  
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04549



per i quali è necessario garantirne  la continuità amministrativa, nonché la loro conclusione e per quelli che  
dovranno  essere  eventualmente  avviati,  alla  Dott.ssa  Lucia  Bartoli  attuale  Direttore  ad  interim  della 
Direzione  Cultura  Turismo  e  Sport  rimuovendo  dai  precedenti  incarichi  il  precedente  responsabile 
individuato nella Dott.ssa Lucia De Siervo; 

Viste :
- la delibera del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25 luglio 2013, immediatamente esecutiva, con cui 

è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2013, il bilancio pluriennale 2013 – 2015, il piano 
triennale  degli  investimenti,  il  programma  triennale  lavori  pubblici,  la  Relazione  Previsionale  e 
Programmatica  e il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008;

- la  Delibera  di  Giunta  n.  322 del  25.09.2013,  esecutiva a  termini  di  legge,  con la quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013 con il medesimo atto i Responsabili  
dei Servizi e degli Uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle  
spese connesse alla realizzazione del programma;

- la Delibera di Giunta n. 450/698 del 30.12.2013, esecutiva ai termini di legge, con la quale sono state 
assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come individuate  
nel PEG 2013 ridotte del 15%

Visti gli  artt. 58 e  81  dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle Spese in economia;

Visto il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale;

Visti gli artt. 107, 151 comma 4), 163, 183, 191 comma 1), del Decreto Legislativo 267/2000;

Visto il D.Lgs. 12/04/2006 n.163 e ss. mm. e ii.;

Visto il DPR 207/2010

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa qui integralmente richiamati: 

1) di Approvare lo schema di convenzione, parte integrante del presente atto, fra il Comune di Firenze  e Pitti  
immagine  s.r.l. per la realizzazione in occasione del 60° anniversario del Centro di Firenze per la moda  
italiana per la realizzazione dell’evento  Ermanno Scevino il  18 giugno 2014 nella struttura di  Forte di  
Belvedere che prevede di mettere a disposizione di Pitti la struttura in parola dal 12.06.2014 al 21.06.2014  
per consentire le operazioni di allestimento e disallestimento dell’evento

2) dare atto che    Pitti immagine srl  tramite la societa Enic srl incaricata da parte di Pitti in occasione  
dell’evento Ermanno Scervino  della fornitura di alcuni servizi con nota prot. n. 0143138 del  12.06.2014 si è  
resa  disponibile  ad  accollarsi  direttamente  le  spese  di  alcuni  servizi  relativi  agli  spazi  esterni  (taglio 
dell’erba, sistemazione terreno ecc.), alla  pulizia degli spazi esterni e interni alla Palazzina compresa de  
ragnatura,  alla  sorveglianza  (intesa  come  apertura  e  chiusura  degli  accessi  tramite  personale  della  
cooperativa  CIS)   per  un  ammontare  complessivo  pari  a  €  10.692,66  oltre  iva  che  saranno  decurtati 
dall’importo inizialmente preventivato di  85.000,00 oltre iva  e che pertanto a fronte di tale impegno il 
comune introiterà la somma di € 74.307,34 oltre iva 22%  pari a € 90.654,96

3) di accertare, pertanto,  la somma complessiva di € 74.307,34 oltre iva 22% pari a € 90.654,96 a capitolo  
30250  rubricato  “Entrate  derivanti  da  contributi  da  privati  per  servizio  musei  comunali”  assumendo 

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04549



contestualmente l’impegno generico  per il medesimo importo al capitolo correlato 29726 “Prestazioni di 
servizi per servizio musei comunali finanz. con contributi e sponsorizzazioni”  

4) dare  atto che successivamente sarà predisposta apposita delega di procedura alla direzione servizi tecnici  
di € 20.000,00 come stabilito nella delibera di giunta di cui alle premesse  sarà predisposta 

ALLEGATI INTEGRANTI

- PROGETTO
- NOTA PITTI
- CONVENZIONE

Firenze, lì 13/06/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Lucia Bartoli

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 30250 0 14/001321 00 90654,96
2) 29726 0 14/003784 00 90654,96

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 13/06/2014 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04549


